* Erant autem verborum sententiarum illa 274

lumina, quæ vocant Græci σχάματα, quibus tanquam insignibus in ornatu distinguebatur omnis oratio. Quæ de re agitur autem illud, quod multis in locis jurisconsultorum includitur formulis, ut ubi esset, videbat. Accedebat ordo rerū plenus artis, actio liberalis, totumq; dicendi placidum & sanum genus. * Quod si est optimū, sua-

viter dicere, nihil est, quod melius hoc querendū putas. Sed cùm à nobis paulò antè dictum sit, tria videriesse, qua Oratore efficere deberet: ut doceret, ut delectaret, ut moveret: Duo summè tenait, ut & rem illustraret differendo, & animos eorum, qui audirent, devinciret voluptate. Aberat tercia lans illa, quæ permoveret atq; incitaret animos: quamplurimum pollere diximus, nec erat ulla vis atque contentio sine consilio; quod eos, quorū altior oratio, actioq; esset ardentior, furere & bacchari arbitraretur: sive quod naturā non esset ita factus, sive quod consuevisset, sive quod non posset: hoc unum illi si nihil utilitatis habeat, abfuit: si opus erat, defuit. * Quin etiam me- 276

mini, cùm in accusatione sua Quinetō Gallio cri-
mini dedisset, sibi cum venenum paravisse, idq;
à se

à se esse deprehensum , seseq; chirographa , testifications , indicia , questio nes , manifestam rem deferre diceret , deg; eo crimin e accurato & exquisitè disputavisset : me in respondendo cùm esse argumentatus , quantum res ferebat , hoc ipsum etiam posuisse pro argumento , quòd ille cùm pestè capit is sui , cùm judicia mortis se comperisse manifestò , & manu tenere diceret tam solute egisset ,

277 tam leniter , tam oscitant er . * Tu istuc , M. Callidi , nisi fingeres , sic ageres , præsertim ista eloquentia : cùm alienorum hominum pericula defendere accerrime soleas , tuum negligeres ? ubi dolor , ubi ardor animi ? quietiam ex infantium ingenii elicere voces & querelas solet ? nulla turbatio animi , nulla corporis , frons non percussa , non femur : pedis , quod nimium est , nulla supplosio . Itaq; tantum abfuit , ut inflammares nostros animos , somnum isto loco vix tenebamus . Sie nos summi Oratores vel sanitatem , vel vitio pro argumento

278 ad diluendum crimen usi sumus . * Tunc Brutus , at qui dubitamus , inquit , utrum ista sanitas fuerit , an vitium : quis enim non fateatur , cùm ex multis Oratoris laudibus longè ista sit maxima , inflammare animos audientium . & quocunque res postulet modo flectere , qui hac virtute caruerit , id ei , quod maximum fuerit , defuisse . Sit sanè ita , inquam : sed redeamus ad eum , qui jam unus restat , Hortensum : tum de nobis metipsis , quoniam id etiam Brute , postulas , pauca dicemus : quamquam facienda mentio est , ut quidem mihi videtur , duorum adolescentum : qui si diutius vixissent , magnam essent eloquentie laudem consecuti . * C. Curionem te , inquit Brutus , & C.

Lucinium Calvum arbitror dicere. Rectè, inquam, arbitraris: quorum quidem alter, quòd verisimile dixisset, ita facile soluteq; verbis volvbat satis interdum acutas, crebras quidem certè sententias, ut nihil possit ornatius esse nihil expeditius. Atque hic à magistris parum institutus, naturam habuit admirabilem ad dicendum: industriam non sum expertus, studiū certè fuit: qui si me audire voluisset, ut cœperat, honores, quā opes consequi maluisset. Quidnam est, inquit, istud? & quemadmodum distinguis? * Hoc modo, inquam: Cùm honor sit primum virtutis, judicio, studioque civium delatum ad aliquem: qui eum sententiis, qui suffragiis adeptus est, is mihi & honestus & honoratus videtur. Qui autē occasione aliquā etiā invitis suis civibus, nactus est imperium, ut ille cupiebat: hunc nomen honoris adeptum, non honorem puto. Quæ si ille audire voluisset, maxima cum gratia & gloria ad summam amplitudinem pervenisset, ascendens gradibus magistratum, ut pater ejus fecerat, ut reliqui clariores viri. Quæ quidem etiam cum P. Crasso M. F. cùm initio etatis ad amicitiam se meam contulisset, sèpè egisse me arbitror, cùm eum vehementer hortarer, ut eam laudis viam rectissimam esse duceret, quam maiores ejus ei tritam reliquissent. * Erat enim cùm institutus optime, tum etiam perfectè planeque eruditus: ineratq; & ingenium satis acre, & orationis non inelegans copia: prætereaq; sine arrogantiâ gravis esse videbatur, & sine segnitia verecundus. Sed hunc quoque absorbuit astus quidam non insolite adolescentibus gloria, qui, quia navarat miles

ope-

operam Imperatori, Imperatorem se statim esse cupiebat: cui muneri mos majorum etatem certam, sortem incertam reliquit. Ita gravissimo suo casu, dum Cyri & Alexandri similis esse voluit, qui suum cursum transcurrerant, & L. Crassi, & multorum Crassorum inventus est diffi-

282 millimus. * Sed ad Calvum [is enim nobis erat propositus] revertamur: qui Orator fuisset cum litteris eruditior, quam Curio: tum etiam accuratius quoddam dicendi & exquisitus afferebat genus: quod quamquam scienter eleganter quo tractabat, nimum tamen inquirens in se, atque ipse sese observans, metuensque ne vitiosum colligeret, etiam verum sanguinem deperdebat. Itaque ejus oratio nimia religione attenuata, doctis, & attentè audientibus etiam illustris: à multitudine autem, & à foro, cui nata eloquentia est, devorabatur. *

283 Tum Brutus, Atticum se, inquit, Calvus noster dici Oratorem volebat: inde erat ista exilitas, quam ille de industria consequebatur. Dicebat, inquam, ita: sed & ipse errabat, & alios etiam errare cogebat. Nam si quis eos, qui nec inepte dicunt, nec odiosè, sed putidè, Atticè putat dicere, is rectè, nisi Atticum, probat neminem: insultatem enim & insolentiam tanquam insaniam quandam orationis odit, sanitatem autem & integritatem, quasi religionem & verecundiam oratoris probat: hac omnium debet

284 oratorum eadem esse sententia. * Sin autem jejunitatem, & siccitatem, & inopiam, dummodò sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit, hoc rectè dumtaxat, sed quia sunt in Atticis alia meliora, videat, ne ignoret & gradus,

gradus, & dissimilitudines, & vim, & varieta-
tem Atticorum. Atticos, inquit, volo imitari.
Quos nec enim est unum genus, nam quid est tam
dissimile, quam Demosthenes, & Lysias? quam
idem, & Hyperides? quam omnium horum Aes-
chines: quem igitur imitaris? Si aliquem, ce-
teri ergo Attice non dicebant: si omnes, qui potes,
cum sint ipsi dissimillimi inter se? in quo illud et-
iam quero, Phalerius ille Demetrius Atticene
dixerit, mihi quidem ex illius orationibus redo-
lere ipse Athenae videntur. At est floridior, ut ita
dicam, quam Hyperides, quam Lysias, natura
quædam aut voluntas ita dicendi fuit. * Et qui-
dem duo fuerunt per idem tempus dissimiles inter
se, sed Attici tamen: quorum Charisius multarum
orationum, quas scribebat aliis, cum cupere vi-
deretur imitari Lysiam: Demochares autem, qui
fuit Demosthenis sororis filius, & orationes scrip-
tit aliquot, & earum rerum historiam, quæ erant
Athenis ipsius etate gestæ, non tam historico, quam
oratorio genere scripsit. At Charisii vult Hegesias
esse similis: isque se ita putat Atticum, ut veros
illos præse pœnè agresteis putet. * At quid est tam 283
fractum, tam minutum, tam in ipsa, [quam ta-
men consequitur] concinnitate puerile? Attico-
rum similes esse volumus. Optimè, sunt ne igitur
ii Attici oratores? Quis negare potest? Hos imi-
tamur. Quomodo, qui sunt & inter se dissimiles,
& aliorum? Thucydidem, inquit, imitamur.
Optimè si historiam scribere, non si caussas dicere
cogitatis: Thucydides enim rerum gestarum pro-
nunciator sincerus & grandis etiam fuit: hoc
forense concertatorium judiciale non tractavit

genus.

genus. Orationes autem quoque interposuit
 [multæ enim sunt] eas ego laudare soleo: imitari
 neque possum si velim; nec velim fortasse si possum:
 ut si quis Falerno vino delectetur, sed eo nec ita
 novo, ut proximis consulibus natum valit; nec
 rursus ita vetere, ut Optimum aut Anicium
 consulem querat. Atqui ea notes sunt optimæ:
 credo: sed nimia vetustas nec habet eam, quam
 querimus, suavitatem, nec est jam sane tolera-
 bilis. * Num igitur qui hoc sentiat, si is portare
 velit, de dolio sibi hauriendum putet? Minime;
 sed quandam sequatur etatem. Sic ego istis cen-
 snerim, & novam istam quasi de musto ac lacu
 fervidam orationem fugiendam, nec illam pre-
 claram Thucididis nimis veterem, tanquam
 Anicianam notam persequendam. Ipse enim
 Thucydides si posterius fuisset, multò maturior
 fuisset, mitior. Demosthenem igitur imitemur.
 O Dii boni! quid ergo nos aliud agimus, aut quid
 288 aliud optamus? At non assequimur. * Iste enim
 videlicet Attici nostri quod volunt, assequuntur.
 ne illud quidem intelligunt, non modo ita memori-
 riæ proditum esse, sed ita necesse fuisse; cùm ita
 Demosthenes dicturus esset, ut concursus audien-
 di causa, extota Græcia fierent. At cùm isti
 Attici dicunt, non modo à corona, quod est ipsum
 miserabile, sed etiam ab advocatis relinquun-
 tur. Quare si angustè & exiliter dicere, est At-
 ticorum, sint sane Attici, sed in comitium ve-
 niant, adstantem judicem dicant. Subsellia gran-
 289 diorum & pleniorum vocem desiderant. * Volo
 hoc oratori contingat, ut, cùm auditum sit, eum
 esse dicturum, locus in subselliis occupetur, com-
 pletus

pleatur tribunal, gratiō si scribā sint in dando & se-
dendo loco, corona multiplex, iudex erētus: cūm
surgit is, qui dicturus sit; significetur à corona silen-
tium, deinde crebrae assensiones, multae admirationes:
risus cūm velit: cūm velit fletus: ut qui hāc procul
videat, etiam si quid agatur nesciat, at placere ta-
men & in scena esse Rosciū intelligat. Hac cui con-
tingant, eum scīco Atticē dicere: ut de Pericle au-
divimus, ut de Hyperide, ut de Aeschīne: de ipso
quidem Demosthene maximē. * Sin autem acutum, 290
prudens, & idem sincerum, & solidum & exsiccatum
genus orationis probant, nec illo graviore ornatu ora-
torio utuntur, & hoc prop iūm esse Atticorum ve-
lunt; rectē laudant: est enim in arte tanta, tamque
varia, etiam huic minuta subtilitati locus, ita fieri,
ut non omnes, qui Atticē, iidem bene: sed omnes qui
bene, iidem etiam Atticē dicant. Sed redeamus r̄er-
sus ad Hortensium. * Sane quidem, inquit Brutus: 291
quamquam ista mihi tua fuit perjucunda à proposita
oratione digressio. Tum Atticus aliquoties sum, in-
quit, conatus, sed interpellare nolui. Nunc quoniam
ad perorandum spectare videtur sermo tuus, dicam
opinor, quod sentio. Tu verò, inquam, Attice.
Tum ille: Ego, inquit, ironiam illam, quam in So-
crate dicunt fuisse, quā ille in Platonis, & Xeno-
phonis, & Aeschinis libris utitur, facetam & ele-
gantem puto: est enim & minimè inepti hominis, &
ejusdem etiam faceti, cūm de sapientia discepta-
tur, hanc sibi ipsum detrahere, eis tribuere illuden-
tem, qui eam sibi arrogant: ut apud Platonem So-
crates in calum effert landibus Protagoram, Hip-
piam, Prodicum, Gorgiam, cateros: se autem omnium

130 M. T. CICERONIS

rerum inscium singit & rudem: decet hoc nescio quomo^do illum: nec Epicuro qui id reprehendit, assen^ttior. Sed in historia, qua tu usus in omni sermone, cum, qualis quisque orator fuisset, exponeres, vide queso, inquit, ne tam reprehendenda sit ironia,

292 quam in testimonio. * Quorsum, inquam, istuc: non enim intelligo. Quia primum, inquit, ita laudasti quosdam oratores, ut imperitos posses in errorem in-ducere. Evidem in quibusdam risum vixtenebam, cùm Attico Lysiae Catonem nostrum comparabas: magnum mehercule hominem, vel potius summum & singularem virum, nemo dicit secus, sed orato-rem, sed etiam Lysiae similem, nihil potest esse pi-eti^s, bella ironia. sic jocaremur: sin asseveramus, vide, ne religio nobis tam adhibenda sit, quam si

293 testimonium diceremus. * Ego enim Catonem tuum, ut civem, ut senatorem, ut imperatorem, ut virum denique cum prudentia & diligentia, tūm omni vir-tute excellentem probo: orationes autem ejus, ut illis temporibus, valde laudo: significat enim for-mam quandam ingenii, sed admodūm impolitam,

294 & plane rudem. * Origines verò cum omnibus ora-toriis laudibus refertas dices, & Catonum cum Philiste & Thucydide comparares, Brutone id cen-sebas, an mihi probaturum? quos enim ne è Gracis quidem quisquam imitari potest, iis tu comparas hominem Tusculanum, nondum suspicantem, quale esset copiosè, & ornatè dicere? Galbam lau-das. *

295 Si ut illius etatis principem, assentior: (sic enim accepimus) sin ut Oratorem: cedo, queso, orationes (sunt enim) & dic, hunc, quem tu plus, quam te amas, Brutum velle de illo modo dicere.

Pro-

BRUTUS.

131

Probas Lepidi orationes : paulum hic tibi assentior, modo ita laudas, ut antiquas : quod idem de Africano, de Lælio : cuius tu oratione negas fieri quidquam posse dulcius, addis etiam, nescio quid angustius, nomine nos capi volens summi viri, vitaque elegantissimæ verissimis laudibus. Remove hac, ne ista dulcis oratio ita sit abjecta, ut eam aspicere nemo velit. *

Carbonem in summis Oratoribus habi-
tum scio : sed cum in ceteris rebus, non in dicen-
do, semper, quo nihil est melius, id laudari, qua-
lecumque est, solet. Dico idem de Gracchis, et si de
iis ea sunt à te dicta, quibus ego assentior : Omitto
ceteros : venio ad eos, in quibus tam perfectam pu-
tas esse eloquentiam, quos ego audivi sine controver-
sia magnos Oratores, Crassum & Antonium, de ho-
rum laudibus tibi prorsus assentior : sed tamen non
isto modo, ut Polycleti Doryphorum sibi Lysippus
ajebat, si tu suasionem legis Serviliae tibi magistrum
fuisse. Hac germana ironia est. Cur ita sentiam,
non dicam, ne me tibi assentiri putas. * Omitto igi-
tur, quæ de iis ipsis, quæ de Cotta, quæ de Sulpicio,
quæ modo de Cælio dixeris : ii enim fuerunt certè
Oratores: quanti autem, & quales, tu videris.
Nam illud minus curio, quod concessisti operarios
omnes: ut mihi videantur mari voluisse nonnulli,
ut à te in Oratorum numerum referrentur. Hac
cum ille dixisset : Longi sermonis initium depulisti,
inquam, Attice, remque commovisti novâ disputa-
tione dignam : quam in aliud tempus differamus.

* Volvendi enim sunt libri, cum aliorum, tum 298
in primis Catonis, intelliges nihil illius lineamen-
tis, nisi illorum pigmentorum, quæ inventa non-

dum erant, florem & colorem defuisse. Nam de
Crassi oratione sic existimo, ipsum fortasse melius
potuisse scribere, alium, ut arbitror, neminem.
Nec in hoc ironiam duxeris esse, quod eam oratio-
nem mihi magistrum fuisse dixerim. Nam et si tu
melius existimare videris de ea, si quanu[n]c ha-
bemus, facultate, tamen adolescentes quid in La-
299 tunis potius imitaremur, non habebamus. * Quod
autem plures à nobis nominati sunt, eo pertinuit
(ut paulo antè dixi) quod intelligi valui in eo, cu-
jus omnes cupidissimi essent, quam pauci digni no-
mine evaderent. Quare cipera me, ne si Africanus
quidam fuit (ut ait in historia sua C. Fannius) exi-
stimari velim. Ut voles, inquit Atticus. Ego enim
non alienum à te putabam, quod & in Africano
300 fuisset, & in Socrate. * Tum Brutus. De isto po-
steased, tu, inquit, me intuens, orationes nobis ve-
teres explicabis: Ego verò, inquam, Brute, sed in
Cumano, aut in Tusculano aliquando, si modo lice-
301 bit: quoniam utroque in loco vicini sumus. * Sed
jam ad id, unde digressi sumus, revertamur. Hor-
tensus igitur cum adam adolescens orsus esset
in foro dicere, cleriter ad majoros causas adhiberi
caepitus est: quamquam insiderat in Cotta, & Sul-
pitii etatem, qui annis decem maiores excellente-
tum Crasso, & Antonio, deinde Philippo, post Ju-
lio, cum iis ipsis dicendi gloria comparabatur. Pri-
mum memoria tanta, quantam in ullo cognovisse me
arbitror: ut quæ secum commentatus esset, ea sine
scripto verbis eisdem redderet, quibus ex cogitavisset,
hoc adiumento ille tanto sic utebatur, ut sua commen-
tata, & scripta, & nullo referente, omnia adversa-
riorum.

riorum meminisset. * Ardebat autem cupiditate sic, 302.
ut in nullo unquam flagrantius stadium viderim:
nullum enim patiebatur esse diem, quin aut in foro
diceret, aut meditaretur extra forum, sapissime au-
tem eodem die utramque faciebat. Attuleratque mi-
nimè vulgare genus dicendi: duas quidem res, quas
nemo aliis partitiones, quibus de rebus dicturus esset,
& collectiones, memor & quae essent dicta contra, qua-
que ipse dixisset. * Erat in verborum splendore ele- 303

gans, compositione aptus, facultate copiosus: eaque
erat cum summo ingenio, tum exercitationibus ma-
ximis consecutus. Rem complectebatur memoriter,
dividebat acutè: nec pretermittebat ferè quidquam,
quod esset in causa, aut ad confirmandum, aut ad
repellendum. Vox canora & suavis, motus & ge-
stus etiam plus artis habebat, quam erat oratori satis.
Hoc igitur florescente, Crassus est moreuius. Cotta
pulsus, judicia intermissa bello, nos in forum veni-
mus. * Erat Hortensius in bello, primo anno miles, 304
altero tribunus militum: Sulpicius legatus aberat,
etiam Marcus Antonius: exercebatur una lege ju-
dicium Varia, ceteris propter bellum intermissis, qui
frequentes aderant, quamquam pro se ipsi dicebant,
oratores non illi quidem principes, M. Memmius
& Quintus Pompejus, sed oratores tamen, teste
diserto uterque Philippo, cuius in testimonio contnu-
tio, & vim accusatoris habebat, & copiam. * Re- 305
liqui, qui tum principes numerabantur, in magi-
stratibus erant, quotidieque ferè à nobis in concio-
nibus audiebantur. Erat enim tribunus pleb. tunc
C. Curio: quamquam is quidem silebat, ut erat
semel à concione universa relictus. Q. Metellus

Celer, non ille quidem orator, sed tamen non infans:
Diserti autem Q. Varius, C. Carbo, C. Pomponius,
Qui quidem habitabant in rostris. C. etiam Julius,
edilis curulis, quotidie fere accuratas conciones ha-
bebat: sed me cupidissimum audiendi primus dolor
percussit, Cotta cum est expulsus, reliquos fre-
quentes audiens, acerrimo studio tenebar, quoti-
dieque scribens, legens, commentans, ora-
toriis tantum exortationibus contentus non eram.
Nam consequente anno, Q. Varius sua lege damna-
306 tus exciserat. * Ego autem juris civilis studio mul-
tum operæ dabam Q. Scævolæ, P. F. qui quamquam
nemini se ad docendum dabat: tamen consulentibus
respondendo, studiosos audiendi docebat. Atque
huic anno proximus Sylla consule, & Pompejo fuit,
cum P. Sulpitii in tribunatu quotidie concionantis
totum genus dicendi penitus cognovimus, eodem
tempore cum princeps Academiæ Philo cum Athe-
niensium optimatibus Mithridatico bello domo pro-
fugisset, Romamque venisset: totum ei me tradidi,
admirabilv quodam ad philosophiam studio concita-
tus: in quo etiam commorabar attentius: et si re-
rum ipsarum varietas, & magnitudo summa me
delectatione retinebat: sed tamen sublata jam esse
307 in perpetuum ratio judiciorum videbatur. * Occide-
rat Sulpitius illo anno, tresque proximo trium at-
tum oratores erant crudelissime interfici, Quintus
Catulus, Marcus Antonius, C. Lulius. Eo-
dem anno etiam Moloni Rodio Romæ dedimus ope-
ram. & actori summo causarum & magistro Hac
et si videntur esse à proposita ratione diversa; tamen
idcirco à me proferuntur, ut nostrum cursum per-
spicere,

Spicere, quoniam voluisti Brute possis (nam Attico
hac nota sunt) & videre quemadmodum simus in
spatio Q. Hortensium ipsius vestigiis persecuti.

* Triennium fere fuit urbs sine armis, sed oratorum 308
aut interitu, aut discessu, aut fuga (nam aberant
etiam adolescentes, M. Crassus, & Lentuli duo)
primas in causis agebat Hortensius, magis magis-
que quotidie probabatur. Antistius Piso saepe dicebat,
minus saepe Pomponius, raro Carbo: semel, aut ite-
rum Philippus. At vero ego hoc tempore omni, no-
etes & dies in omnium doctrinarum meditatione
versabar. * Eram cum Stoico Diodoro: qui cum ha- 309
bitavisset apud me, mecumque vixisset, nuper est
domi me & mortuus, a quo cum in aliis rebus, tum
studiosissime in dialectica exercebar: que quasi contra-
eta & ad stricta eloquentia putanda est: sine qua etiam
tu, Brue, judicavisti, te illam justam eloquentiam,
quam dialecticam esse dilatatam putant, co-sequi
non posse. Huic ego doctori, & eius artibus variis,
atque multis ita eram tamen deditus, ut ab exerci-
tationibus oratoriis nullus dies vacuus esset.

Commentabar declamitans (sic enim nunc loquun-
tur) saepe cum M. Pisone, & cum Q. Pompejo, aue
cum aliquo quotidie: idque faciebam multum etiam
Latinè, sed Græcè saepius: vel quod Græca oratio plu-
ra ornamenta supeditans consuetudinem similiter
Latinè dicendi afferebat: vel quod à Grecis summis
doctoribus, nisi Græcè dicerem, neque corrigi possem,
neque doceri. * Tumultus interim pro recuperanda 310
repub. & crudelis interitus oratorum trium, Scæ
volæ, Carbonis, Antistius reditus Cottæ, Curionis,
Crassi, Lentulorum, Pompeji: leges & judicia con-

stituta, recuperata respub. ex numero autem orato-
rum, Pomponius, Censorinus, Murena sublati, tum
primum nos ad cœsas & privatas & publicas adire
cœpimus, non ut in foro disceremus, quod plerique fe-
cerunt, sed ut, quantum nos efficere potuissimus, do-

312 ðti in forum veniremus. * Eodem tempore Moloni
dedimus operam: Dictatore enim Sylla legatus ad se-
natum de Rhodiorum præmiis venerat. Itaque prima
causa publica, pro Sexto Roscio dicta, tantum com-
mendationis habuit, ut non ulla esset, quæ non nostro
digna patrocinio videretur; deinceps inde multæ,
quas non minus diligenter elaboratas & tanquam

313 elucubratis afferebamus. * Nunc quoniam totum me
non nævo aliquo, aut crepundiis, sed corpore omni vi-
deris velle cognoscere, complectar nonnulla etiam,
quæ fortasse videantur minus necessaria. Erat eo
tempore in nobis summa gracilitas, & infirmitas cor-
poris, procerum & tenue collum: qui habitus, &
qua figura non proculabesse putatur à vita periculo, si
accedit labor, & laterum magna contentio. Eoque
magis hoc eos, quibus eram carus, commovebat,
quod omnia sine remissione, sine varietate, visum
ma vocis, & totius corporis contenione dicebam.

314 * Itaque cum me & amici, & media hortarentur, ut
causas agere desisterem, quodvis potius periculum
mibi adeundum, quam à sperata dicendi gloria di-
scendum putavi. Sed, cum censerem remissione,
& moderatione vocis, & commutato genere dicendi
me & periculum vitare posse, & temperatus dicere,
ut consuetudinem dicendi mitarem, ea causa mibi in
Asiam proficisciendi fuit. Itaque cum essem biennium
versatus in casis, & jam in foro celebratum meum

nomen esset, Romasum profectus. * Cum venissem 3:5

Athenae, sex menses cum Antiocho, veteris Academia nobilissimo, Et prudentissimo Philosopho fui, studiumque philosophiae nunquam intermissum, à primâque adolescentia cultum, Et semper auctum, hoc rursus summo auctore, Et doctore revocavi. Eodem tamen tempore Athenis apud Demetrium Syrum Et veterem, Et non ignobilem dicendi magistrum, studiosè exerceri solebam. Post à me Asia tota peragrata est, cum summis quidem oratoribus, quibuscam exercebar ipsis lubentibus: quorum erat princeps Menippus Stratonicensis, meo iudicio, tota Asia illis temporibus disertissimus, Et si nihil habere molestiarum, nec ineptiarum Atticorum est, hic orator in illis numerari rectè potest. * assiduis 3:6

simè autem mecum fuit Dionysius Magnes, erat etiam Aeschylus Gnidius. Adramitemus Xenocles. His tum in Asiarum rhetorum principes numerabantur. Quibus non contentus, Rhodum veni, meque ad eundem, quem Roma audiveram, Molonem applicavi, cum actorem in veris causis scriptorēmque præstancem, tum in notandis animadvertisendisque vitiis, Et instituendo, docendoque prudentissimum. Is dedit operam [si modo id consequi potuit] ne nimis redundantes nos, superfluentes invenili quādam dicendi impunitate Et licentia, reprimeret, Et quasi extra ripas diffluentes coerceret. Ita recepi me biennio post, non modo exercitatiōr, sed propē mūtatus, nam Et contentio nimia vocis residerat, Et quasi deferbuerat oratio, laterib⁹que vires, Et corporis mediocris habitus accesserat. * Dux tum 3:17 excellebant oratores, qui me imitandi cupiditate

incitarent, Cotta & Hortensius: quorum alter remissus & lenis, & propriis verbis comprehendens solutè & facile sententiam: alter ornatus, acer, & non talis, qualem tu eum, Brute, jam deflorescentem cognovisti, sed verborum & actionis genere com-motior. Itaque cum Hortensio mihi magis arbitra-bar rem esse, quod & dicendi ardore etiam propi-or, & etate conjunctior. Etenim videram in iisdem causis, ut pro M. Canuleio, & pro Cn. Dolabella consulari, cum Cotta princeps adhibitus esset. pri-vestamen agere partes Hortensium: acremenim eratorem, incensum, & agentem, & canorum, concursus hominum, forique strepitus desiderat.

318 * Unum igitur annum cum rediissemus ex Asia, caussas nobileis egimus, cum questuram nos, con-sulatam Cotta, adilitatem peteret Hortensius. Interim me questorem Siciliensis exceptit annus, Cotta ex consulatu est profectus in Galliam, prin-ceps & erat & babebatur Hortensius. Cum autem anno post e Sicilia me recepisset, jam videbatur illud in me, quidquid esset, esse perfectum, & ha-bere maturitatem quandam suam. Nimis multa videor de me, ipse præsertim: sed omni huic sermoni propositum est, non ut ingenium, & eloquentiam meam aspicias, unde longè absum, sed ut laborem, 319 & industriam. * Cum igitur essem in plurimis causis & principibus patronis quinquennium ferè versatus, tum in patrocinio Siciliensi maximè in certamen veni designatus ædilis, cum designato consule Hortensio. Sed quoniam omnis hic sermo noster non solum enumerationem orationem; ve-rum etiam præcepta quadam desiderat, quid tan-quam

quam notandum & animadvertisendum sit in Hor-
zenio. breviter licet dicere. * Nam is post consula- 320
rum (credo quod videret ex consularibus neminem
esse secum comparandum. negligenter autem eos, qui
consules non fuissent summum illud suum studium
remisit. quo à puerō fuerat incensus: atque in om-
nium rerum abundantia voluit beatius, ut ipse pu-
tabat, remissus certè vivere. Primus & secundus
annus, & tertius tantum quasi de pictura veteris
colore detraxerat, quantum non quivis unus ex
populo sed existimatoꝝ doctus & intelligens posset
cognoscere. Longius autem procedens, & in ceteris
eloquentiae partibus, cum maximè in celeritate &
continuazione verborum adhæscens, sui dissimili-
or videbatur fieri quotidie. * Nos autem non de- 321
sistebamus cum in omni genere exercitationis, tum
maximè stylo nostrum illud, quod erat, augere,
quantumcunque erat. Atque (ut multa omittam)
in hoc spatio, & in iis post adilitatem annis. & præ-
tor primus, & incredibili populi voluntate sumfa-
etus. Nam cum propter assiduitatem in cauſis &
industriam, tum propter exquisitus, & minimè
vulgare orationis genus, animos hominum ad me
dicendi novitate converteram. * Nihil de me dicam: 322
dicam de ceteris, quorum nemo erat, qui videretur
exquisitus, quam vulgus hominum, studuisse lite-
ris, quibus fons perfectæ eloquentiae continetur ne-
mo qui philosophiam complexus esset, matrem om-
nium beneficiorum, benèque diectorum: nemo, qui
jus civile didicisset, rem ad privatas cauſas. & ad
oratoris prudentiam maximè necessariam: nemo
qui memoriam rerum Romanarum teneret, ex qua,

si quando opus esset, ab inferis locupletissimos testes excitaret: nemo qui breviter arguitque incluso adversario, laxaret iudicium animos, acque à severitate paulisper ad hilaritatem risumque traduceret: nemo, qui dilatare posset, atque à propria ac definita disputatione hominis, ac temporis, ad communem questionem universi generis orationem traduceret: nemo, qui delectandi gratia digreditur parumper à causa: nemo, qui ad iracundiam magnopere judicem. nemo, qui ad fletum posset adducere nemo, qui animum ejus (quod unum est rationis maximè proprium) quocunque res posularet, impelleret. *

Itaque cùm jam pene evanisset Hortensius, Ego anno meo, sexto autem post illum consulem, consul factus essem, revocare se ad industriam capit; ne, cùm pares honore essemus, aliquare superiores videremur. Sic duodecim post meum consulatum annos in maximis causis, cùm ego mihi illum sibi me ille anteferret, conjunctissime versari sumus: consulatusque meus; qui illum primum leviter perstrinxerat, idem nos rerum meorum gestarum, quas ille admirabatur, laude conjunxerat. *

Maximè verò perspecta est utriusque nostrum exercitatio paulò antè, quam perterritum armis hoc studium, Brute, nostrum conticuit subito. Embutuit, cum lege Pompeia, ternis horis ad diendum datis, ad causas simillimas inter se, vel potius easdem, novi veniebamus quotidie, quibus quidem causis tñ etiam, Brute, præsto fuisti, compluresque ē nobiscum, ē solus egisti: ut qui non satis diu vixerit Horrensius, tamen hunc cursum confecerit. Annis ante decem causas agere caput,

quāne

quam tu es natus: dein quarto & Sexagesimo anno
per paucis ante mortem diebus, una tecum sacerum
tuum defendis Appium. Dicendi autem genus quod
fuerit in utroque, orationes utriusque, etiam poste-
ris nostris indicabunt. * Sed si querimus cur ado-
lescens magis floruerit dicendo, quam senior Hor-
tensus, causas reperiemus verissimas duas: Pri-
mum, quod genus erat orationis Asiaticum, ado-
lescentia magis concessum quam senectuti. Genera
autem Asiaticae dictio[n]is duo sunt: Unum sententi-
sum, & argutum, sententiis non tam gravibus, &
severis, quam concinnis & venustis, qualis in histo-
ria Timaei: in dicendo autem pueris nobis, Hiero-
cles Alabandensis, magis etiam Meneclies frater ejus
fuit, quorum utriusque orationes sunt imprimis, ut
Asiatico in genere, laudabiles. Aliud autem genus
est, non tam sententiis frequentatum, quam verbis
volucre, atque incitatum: quali est nunc Asia tota:
nec summa solum orationis, sed etiam exornato &
facto genere verborum, in quo fuit Escylus Cni-
dius; & meus aqualis Milesius Eschines. In eis
erat admirabilis orationis cursus, ornata sententia-
rum concinnitas non erat. * Hac autem, ut dixi, 326
genera dicendi aptiora sunt adolescentibus, in seni-
bus gravitatem non habent. Itaque Hortensus
utroque genere florens, clamores faciebat adoles-
cens: habebat enim & Meneclium illud studium cre-
brarum, venustarumque sententiarum: in quibus
ut in illo Graco, sic in hoc erant quædam magis ve-
nusta dulcesque sententiae, quam aut necessaria, aut
interdum utiles: & erat oratio cum incitata & vi-
brans, etiam accurata & polita. Non probantur
hee

hac senibus: saepe videbam cum irridentem, tum etiam
irascentem & stomachantem Philippum: sed
mirabantur adolescentes, multitudo movebatur.

327 * Erat excellens judicio vulgi & facie primas te-
nebat adolescentis: et si enim genus illud dicendi au-
toritatis habebat parum, tamen aptum esse etati
videbatur: & certè quod & in eni quædam forma
luebat, & exercitatione perfecta erat, veborum qz
astricta comprehensio, summam hominum admira-
tionem excitabat. Sed cum jam honores & illa seni-
or auctoritas gravius quiddam requireret, remane-
bat idem nec dicebat idem: quodque exercitatio-
nem studiumque dimiserat, quod in eo fuerat acer-
rimum, concinnitas illa crebitaque sententiarum
pristina manebat; sed ea vestitu illo orationis, quo
consueverat, ornata non erat. Hoc tibi ille, Brute,
minus fortasse placuit, quam placuisset, si illum
flagrantem studio & florentem facultate audire

328 potuisses. * Tum Brutus, Ego vero, inquit, & ista
qua dicis, video qualia sint: & Hortensium ma-
gnum oratorem semper putavi: maximèque pro-
bavi pro Messalla dicentem, cum tu absuisti. Sic
ferunt, inquam: idque declarat totidem, quo dixit
(ut ajunt) scripta verbis oratio. Ergo ille a Crasso
consule & Scævola usque ad Paulum & Marcellum
consules floruit: nos in eodem cursu fuimus a Sulla
dictatore, ad eosdem ferè consules. * Sic Quinti

Hortensi vox extincta fatu sua est, nostra publico.
Melius, quæso, ominare, inquit Brutus. Sit sanè ut
vis inquam: & id non tam mea causa, quam tua:
sed fortunatus illius exitus, qui ea non vidit cùs
fierent, quæ providit futura. Sapè enim inter nos

impendentes casus deflevimus, cum belli civili
causas in privatorum cupiditatibus inclusas, pacis
spem à publico consilio esse exclusam videremus. Sed
illum videtur felicitas ipsius qua semper est usus, ab
eis miseriis, qua consecuta sunt, morte vindicasse.

* Nos autem, Brute, quoniam post Hortensi, clari-
rissimi oratoris mortem, orbæ eloquentia quasi tuto-
res relicti sumus, domi teneamus eam septam libe-
rali custodia, & hos ignotos, atque imprudentes
procos repudiemus, tueamurque, ut adultam virgi-
nem, custè, & ab amatorum impetu, quantum
possimus, prohibeamus. Evidem, et si doleo me in
vitam paulo serius tanquam in viam ingressum,
priusquam confectum iter sit, in hanc reip. noctem
incidisse: tamene a consolatione sustentor, quam tu
mihi, Brute, adhibuisti tuis suavissimis litteris:
quibus me forti animo esse oportere censebas: quod
eageisssem, qua de me, etiam metacente, ipsa lo-
querentur, mortuoque viverent. * Quæ si rectè
esset, salute reip. sin secus, interitu ipso, testimoni-
um meorum de rep. consiliorum darent. Sed in te
intuens, Brute, doleo: cuius in adolescentiam per
medias laudes quasi quadrigis vehentem, transver-
sa incurrit misera fortunareip. Hic me dolor tan-
git, hac me cura solicitat, & hunc mecum, socium
ejusdem & amoris, & iudicii. Tibi favemus, te tua
frui virtute cupimus, tibi optamus eam remp. in
qua duorum generum amplissimoram renovare
memoriam atque augere possis: tuum enim forum,
suum erat illud curticulum, tu illuc veneras unus,
qui non linguam modò acuisses exercitatione dicen-
di, sed & ipsam eloquentiam locupletavisses gravio-

rum artium instrumento, & iisdem artibus decus
omne virtutis cum summa eloquentiae laude jun-
xisses. Ex te duplex nos afficit folicitudo, quod &
ipse repub. careas, & illate. * Tu autem, (et si
cursum ingenii tui, Brute, premit hac importuna
clades civitatis) contine te in tuis perennibus stu-
diis: & effice id, quod jam propemodum, vel plane
potius effeceras, ut te eripias ex ea, quam ego con-
gessi in hunc sermonem, turba patronorum. Nes-
enim decet, te ornatum uberrimis artibus, quas cum
domo haurire non posses, accessivisti ex urbe ea, que
domus est semper habita doctrina, numerari in vul-
go patronorum. Nam quid te exercuit Pammenes,
vir longè eloquentissimus Gracie? quid illa vetus
Academia, atque ejus hæres Aristus, hospes & fa-
miliaris meus: siquidem similes majoris partis ora-
torum futuri sumus: * Nonne cernimus vix sin-
gulis artibus binos oratores laudabiles constituisse?

332 Galba fuit inter tot aquales unus excellens: cui
quemadmodum accepimus, & Cato cedebat senior,
& qui temporibus illis atate inferiores fuerunt, Le-
pidus postea, deinde Carbo. Nam Gracchi in con-
cionibus multò faciliore & liberiore genere dicendi:
quorum tamen ipsorum ad etatem, laus eloquentie
perfecta nondum fuit Antonius, Crassus, post Cotta,
Sulpicius, Hortensius, nihil dico amplius: tantum
dico, si mihi accidisset, ut numerarer in
multis, si operosa est co cursatio
magis opportunorum.